ATA N° 19/2013

17ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos VINTE SETE (27) dias do mês de MAIO do ano de Dois Mil e Treze (2013) às 20h05min sob a
Presidência  do  Vereador  MARCOS ANTONIO  GIATI  e  sob  a  Secretaria  do  Vereador  ALAN  DE
SOUZA  KANASHIRO,  iniciou-se  a 17ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  do  1º  Ano  Legislativo  da  17ª
Legislatura. Apos chamada nominal, com a confirmação de quórum regimental, contando com a presença
de todos os Vereadores “Invocando as bênçãos e a proteção de DEUS, a Câmara Municipal de Monte
Mor dá início aos trabalhos desta Sessão”, declara aberta a presente Sessão Ordinária, a seguir solicita ao
primeiro Secretário que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue:  ATA N°. 18 de 20/05/2013
(16ª SESSÃO ORDINÁRIA); O Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da mesma, a seguir foi
à  votação, aprovada por unanimidade; Logo a seguir, fora  feito à leitura no expediente das seguintes
matérias:  PROJETO DE LEI  Nº.  057/2013  -  “Dispõe  sobre  autorização  ao  Poder  Executivo  para
Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2013 e dá outras providências”, de autoria do PODER
EXECUTIVO; PROJETO DE LEI Nº. 058/2013 - “Dispõe sobre criação de cargos efetivos na estrutura
do  quadro  de  pessoal  do  Poder  Executivo  e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do  PODER
EXECUTIVO; PROJETO DE LEI Nº. 059/2013 -  “Dispõe sobre autorização ao Executivo para criar
Categorias  Econômicas  no Orçamento  Programa para 2013 e  dá outras  providências”,  de autoria  do
PODER  EXECUTIVO;  PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº.  004/2013  -  “Concede
Honrarias que especifica” - título honorífico de Cidadão Montemorense ao Pe. MOACIR DE ÁVILA
LIMA – de autoria  do Vereador  VANDERLEI SOARES;  Diversas correspondências recebidas de
órgãos: Federal, Estadual e Municipal e outros – a disposição na Secretaria Legislativa; Dando sequência
aos trabalhos da mesa, foi feito a leitura das seguintes  INDICAÇÕES: Nº s. 571, 572, 573, 574, 575,
576, 577, 579 e 580/2013 – todas de autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; 594/2013 – de
autoria dos Vereadores EDUARDO BISPO DA SILVA, SALVADOR LEITE MERCEDES e MURILO
ANTONIO  DE  SOUSA  RINALDO;  581,  582,  583  e  584/2013  -  todas  de  autoria  do  Vereador
EVERALDO  DE  MORAIS  SANTANA;  578/2013  –  de  autoria  do  Vereador  JOSÉ  ADÃO  DE
ALMEIDA; 565, 566, 567, 568, 569 e 570/2013 - todas de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE
SOUSA RINALDO; 585, 586, 587, 588 e 589/2013 - todas de autoria do Vereador SALVADOR LEITE
MERCEDES (Sassá); 590, 591, 592 e 593/2013 – todas de autoria do Vereador VANDERLEI SOARES;
O  Senhor  Presidente,  determinou  à  Secretaria  Legislativa,  o  envio  das  indicações  dentro  do  prazo
regimental; A seguir foi feito a leitura das seguintes matérias: MOÇÃO DE APLAUSOS Nº. 011/2013 -
“Moção de Aplausos” – Á LARA BARBIERI – de autoria dos Vereadores WALTON ASSIS PEREIRA,
VANDERLEI SOARES e DANILO JACOB; MOÇÃO DE PESAR Nº. 012/2013 - “Moção de Pesar” -
pelo falecimento do Senhor OLAVO GONÇALVES”, de  autoria do Vereador MARCOS ANTONIO
GIATI;  Não havendo mais nenhuma matéria na fase de leituras e debates para deliberação, passou-se
imediatamente  para  os  inscritos;  Inscreveram-se  para  fazer  uso  da  Tribuna  Livre  os  Senhores
Vereadores:  EVERALDO  DE  MORAIS  SANTANA,  WALTON  ASSIS  PEREIRA,  SALVADOR
LEITE MERCEDES, VALDECIR TORRES, DANILO JACOB, EDUARDO BISPO DA SILVA, JOSÉ
ADÃO  DE  ALMEIDA,  VANDERLEI  SOARES  e  MARCOS  ANTONIO  GIATI;  Sem  o  intervalo
regimental, fora dada a sequência, com a chamada nominal conforme regimento, e com conferência de
quórum, contando com a presença de todos os Vereadores, o Senhor Presidente iniciou imediatamente a
ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº. 027/2013 - “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para
elaboração e execução da Lei Orçamentária para exercício de 2013 e dá outras providências”, de autoria
do PODER EXECUTIVO, após leitura e discussão, o mesmo vai a votação, aprovado por unanimidade;
PROJETO DE LEI  Nº.  044/2013 -  “Dispõe  sobre  autorização  ao  Executivo  para  criar  Categorias
Econômicas  no  Orçamento  Programa  para  2013  e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do  PODER
EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação, aprovado por unanimidade; PROJETO

DE LEI Nº. 049/2013 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Associação
Beneficente dos Amigos do Recanto Renascer – ABARR”, de autoria do PODER EXECUTIVO; após
leitura  e  discussão,  o  mesmo  vai  a  votação,  aprovado  por  unanimidade;  PROJETO  DE  LEI  Nº.
050/2013 - “Autoriza doação de imóvel que especifica à Secretaria de Estado da Educação”, de autoria
do PODER EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação, aprovado por unanimidade;
PROJETO DE LEI Nº. 051/2013 -  “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar
Ficha  no  Orçamento  Programa  para  2013  e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do  PODER
EXECUTIVO; PROJETO DE LEI Nº. 054/2013 -  “Dispõe sobre autorização para o Poder Executivo
criar  Ficha  no  Orçamento  Programa  para  2013  e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do  PODER
EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação, aprovado por unanimidade; PROJETO
DE  LEI  Nº.  055/2013  -  “Dispõe  sobre  alteração  da  Lei  nº.  1663/2012  e  1524/2011  e  dá  outras
providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação,
aprovado por unanimidade;  PROJETO DE LEI Nº. 056/2013 -  “Dispõe sobre autorização ao Poder
Executivo  para  Suplementar  Categorias  Econômicas  no  Orçamento  Programa para  2013 e  dá outras
providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação,
aprovado  por  unanimidade;  PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  003/2013  - “Institui  o
Diploma de Mérito Esportivo”, de autoria do Vereador DANILO JACOB; após leitura e discussão, o
mesmo  vai  a  votação,  aprovado  por  unanimidade;  PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº.  004/2013  -
“Altera  dispositivos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Monte  Mor  e  dá  outras
providências”, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal;  retirado pela mesma;  Não havendo
mais  nada  que  deliberar  o  Senhor  Presidente  deu-se  por  encerrada  a  DÉCIMA SÉTIMA  SESSÃO
ORDINÁRIA do ano de 2013, às  21h45min, convocando os Senhores Vereadores para a  DÉCIMA
OITAVA (18ª) SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 03/06/2013, às 20h:00min. Eu, ALAN DE
SOUZA KANASHIRO, Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que lida e aprovada, será assinada pelo
Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI
Presidente

ALAN DE SOUZA KANASHIRO
                   1° Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES
2º Secretário

	ATA N° 19/2013